宝张街〔2021〕15号

张庙街道安委会办公室关于开展

2021年“119”消防宣传月活动的通知

张庙街道安委会各成员单位、各单位（部门）、居民区：

为扎实开展“119”消防宣传活动，推动社会各界关注消防、学习消防、参与消防，进一步提升全民消防安全素质和社会抵御灾害能力，夯实张庙地区社会面火灾防控基础；根据《市消防救援总队、区消防安全委员会办公室关于开展2021年“119”消防宣传月活动的通知》相关要求，现就张庙街道开展“119”消防宣传月活动有关事项通知如下：

一、活动时间
2021年11月1日至30日
二、活动主题
落实消防责任、防范安全风险

三、活动内容
此次“119”消防宣传月，街道将围绕“落实消防责任、防范安全风险”这一主题，结合往年活动经验和张庙街道消防工作实际，开展以下系列活动：

 （一）开展系列主题宣传活动

1、开展“119”消防宣传月集中宣传活动（具体时间另行通知）。街道安委办选取红太阳商业广场，悬挂横幅、设置消防安全宣传展板、海报，发放消防宣传品，集中开展多种形式的消防宣传。请各居民区届时携带一块消防安全相关的黑板报参与活动。

2、扎实开展消防安全专项整治三年行动。结合“打通消防生命通道”、高层建筑、大型商业综合体、仓储物流和“三合一”场所等领域整治，发布加强消防安全管理工作的通告，持续开展消防安全警示教育。

（二）开展“消防安全大宣传”活动

1、行业消防安全大宣传。宣传月期间，通过“线上+线下”相结合的方式，街道消防委各成员单位牵头对下属行业单位开展消防安全知识宣传活动。社区自治办要结合中小学生识险避险自救互救技能竞赛等工作，深化推进消防宣传进校园活动，指导辖区学校因地制宜开展知识讲座、技能学习、参观体验等消防宣传教育活动。社区服务办要对独老家庭和养老机构，开展以“排查一遍身边火灾隐患，进行一次面对面消防知识传授，开展一次报警逃生演练，赠送一份平安礼物”为主要内容的“四个一”活动。其他相关职能部门按“一岗双责”履行相应安全职能；公安派出所、安委办、市场监管所等部门要督促高层和地下建筑、大型商业综合体等及公共娱乐场所、宾馆饭店、商场市场等人员密集场所加大消防安全提示力度。

2、重点群体消防安全大宣传。依托传统主流媒体和官方新媒体平台相结合的方式，强化消防科普、警示教育和提示宣传，广泛播发“小火亡人”类警示教育片。各居民区宣传月内通过分类开展鳏寡孤独、老弱病残以及居民自建房、沿街商铺、“多合一”场所和中小企业经营者、个体工商户等群体教育培训至少1场，教授火灾报警、灭火器使用和疏散逃生方法。

（三）开展逃生疏散演练

以商场、宾馆饭店等人员密集场所，高层建筑、劳动密集型企业、易燃易爆企业，社区、出租户密集区域为演练重点，广泛发动群众积极参与火灾疏散逃生演练。各重点单位、居民区充分发挥好微型消防站实化运作功能，适时开展消防灭火疏散演练，让更多的群众掌握疏散逃生、扑救火灾的基本能力。

（四）开展“全民消防大学习”活动

1、网络消防安全大提示。各单位、居民区要积极转发区消防委推送的关于“落实消防责任、防范安全风险”主体宣传信息，开展声势浩大的网上消防安全大提示活动，营造浓厚的社会宣传氛围。

2、在线消防常识大学习。人员密集场所，要组织本单位人员通过消防救援局全民消防安全学习云平台开展在线学习，积极参与答题考试，重点岗位、重点人员参与率和考试通过率达到100%。

3、消防场馆互动大体验。各单位、居民区组织前往吴淞消防中队（或宝山区消防体验馆）参观，通过参观消防站荣誉室、亲身感受消防体验馆、观看视频录像、消防车、消防器材装备演示等方式，让居民群众走进消防、了解消防。

（五）开展规模租赁场所等消防安全专项整治

1、加强规模租赁场所消防安全检查。组织派出所、居民区、物业企业，全面摸清群租房、出租屋、公寓房底数，检查、消除堵塞安全通道、私拉乱接电线、违规使用明火等火灾隐患，定期清理楼道内杂物，确保疏散通道和安全出口畅通。

2、加大重点单位员工宿舍监督抽查。各部门严格落实“三管三必须”要求，强化行业部门监管责任、社会单位主体责任落实。定期抽查宾馆、饭店、洗浴、足疗等人员密集 场所，督促相关单位在员工宿舍设置灭火器、独立式火灾烟感探测器和简易喷淋系统，明确负责人，加强日常消防安全管理。

3、强力整治消防安全突出问题。各单位、居民区要紧盯容易引发火灾事故的突出隐患和薄弱环节，建立隐患清单台账，压实监管责任。重点整治违规用火用电用气、底层经营部分与住宅部分共用疏散楼梯、占用堵塞安全出口、沿街门店“三合一”、电动自行车违规停放和充电等突出问题。

四、工作要求

（一）积极造势，营造浓厚氛围。街道安委会各成员单位、公司（部门）、居民区要紧紧围绕活动主题，结合实际细化制定方案，进一步整合社会资源，努力形成行业齐动、全民参与、内容丰富、声势强大的浓厚氛围，让消防平安文化进一步深入人心。要结合第四届“进博会”安保和秋冬季节火灾形势特点，广泛普及消防法律法规和防火灭火、疏散逃生常识，强化消防安全理念根植，推动消防知识入脑入心。

（二）丰富形式，全面掀起消防宣传热潮。要以消防安全宣传“五进”为抓手，科学运用新兴传播方式，广泛搭建活动载体和平台。丰富活动形式，深入家庭社区、学校、园区、人员密集场所等，牢固树立“消防工作，宣传先行”的观念，切实提高消防宣传的针对性、实效性，从而提高人民群众的消防安全意识。

（三）形成经验，及时报送。“119”消防宣传月期间，各单位要及时梳理汇总消防宣传创新举措和工作亮点，及时形成典型宣传工作经验并报至街道安委办（联系人：刘春；电话：36110742；邮箱：liuchun@shbs.gov.cn)

上海市宝山区人民政府张庙街道办事处

　　　　　　　　　　           2021年11月1日
上海市宝山区人民政府张庙街道办事处办公室    2021年11月1日印发

                      （共印50份）
2
3